
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 82
del 23/12/2024

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo intervento ""Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio 
- Spese per interventi infrastrutturali," ID 034.2.3.4 CUP: D18B24000320002"

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 17:19 nella sala delle adunanze consiliari, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

La Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3; 

La Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 "Legge di stabilità 2023”; 

La Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione triennale 2023-2025”; 

La Legge regionale n. 8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

Il Decreto Legislativo 36/2023;

PREMESSO che la deliberazione della Giunta regionale del 30 luglio 2024, n. 27/1 recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna” 
dichiara lo stato di emergenza regionale sino al 31 dicembre 2024, al fine di attuare i necessari interventi per il contrasto 
al deficit idrico mediante ordinanze di protezione civile;

PREMESSO l’ordinanza di protezione civile della Presidente della Regione, n. 7 del 2 agosto 2024, pubblicata sul BURAS n. 
42 dell’8 agosto 2024, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit 
idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna”, tra l’altro, delega il Direttore generale della protezione civile al 
coordinamento degli interventi finalizzati a fronteggiare l’emergenza dichiarata con la Delib. G.R. n. 27/1 del 30.07.2024;

PREMESSO che l’ordinanza del Direttore generale della protezione civile, n. 1 del 5 agosto 2024 pubblicata BURAS n. 48 
dell’19 settembre 2024, all’articolo 1 delimita il territorio interessato dalla situazione di deficit idrico e all’articolo 2 
dispone le modalità di aggiornamento dello stesso, nonché le modalità per il rimborso delle spese effettuate per la 
distribuzione della risorsa idrica e per l’attivazione del sistema regionale di protezione civile;

PREMESSO il Comune di Ussassai è ricompreso nella suddetta delimitazione (per effetto dell’aggiornamento del 
14/08/2024) e, negli sviluppi dei lavori conseguenti il Tavolo di Crisi del 24 luglio 2024, attraverso l’Assessorato Lavori 
Pubblici della Regione Sardegna, con nota del 05/08/2024, ha comunicato le misure e gli interventi da attuare per 
fronteggiare la situazione di criticità da deficit idrico in atto nel proprio territorio;

PREMESSO che l’ordinanza del Direttore generale della protezione civile, n. 2 del 3 settembre 2024 pubblicata BURAS n. 
48 del 19 settembre 2024, approva il Piano dei primi interventi urgenti 1° stralcio “Spesa per la distribuzione acqua”;

PREMESSO che l’ordinanza del Direttore generale della protezione civile, n. 3 del 25 settembre 2024 pubblicata BURAS n. 
51 del 3 ottobre 2024, approva il Piano dei primi interventi urgenti 1° stralcio “Spesa per la distribuzione acqua” 
integrazione del 12 settembre 2024 e il Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per interventi

infrastrutturali;

PREMESSO che l’ordinanza del Direttore generale della protezione civile, n. 5 del 29 ottobre 2024 – parzialmente 
rettificata con ordinanza n. 6 del 4 novembre 2024 - approva il Piano dei primi interventi urgenti - 2° stralcio - Spese 
interventi infrastrutturali - aggiornamento 29.10.2024, lo schema di convenzione e la modulistica di riferimento;

PREMESSO nella tabella A, allegata al Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per interventi infrastrutturali, è 
ricompreso, tra gli altri, l’intervento assegnato al soggetto proponente Comune di Ussassai individuato, come segue: 

34_2 Comune di 
Ussassai

Realizzazione 
pozzo 
drenante 
"Perda 
Morta"

Ripristino condizioni 
di esercizio ordinarie 
di linea 
acquedottistica

Ussassai 160.000,00 160.000,00

34_3 Comune di 
Ussassai

Collegamento 
Sorgente 

Ripristino condizioni 
di esercizio ordinarie 

Ussassai 50.000,00 50.000,00



Pag. 3 di 7

Milisai di linea 
acquedottistica

34_4 Comune di 
Ussassai

Collegamento 
Sorgente 
Nuraxi

Ripristino condizioni 
di esercizio ordinarie 
di linea 
acquedottistica

Ussassai 60.000,00 60.000,00

PREMESSO che lo stesso Piano autorizza l’utilizzo delle suddette risorse mediante Convenzione di finanziamento ai sensi 
dell’articolo 8 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e le relative direttive attuative (Delib. G.R. 48/23 del 2.10.2018 e ss.mm.ii.);

PREMESSO che con nota prot. 5100 del 25/11/2024 il Comune di Ussassai ha chiesto l’accorpamento di tre interventi, 
proponendo la seguente rimodulazione:
D18B24000240002
Intervento 34_1: AZIONI DI SOMMA URGENZA_25000;
D18B24000320002
Intervento 34_2: POZZO DRENANTE PERDA MORTA_160000;
Intervento 34_3: COLLEGAMENTO MILISAI_50000;
Intervento 34_4: RICERCA IDRICA NURAXI_60000;
D18B24000230002
Intervento 34_5: SISTEMAZIONE SORGENTI_51000.
VISTA la convenzione di finanziamento tra questo ente e la RAS Direzione generale della protezione civile, la quale 
disciplina le modalità di realizzazione e gli obblighi del soggetto beneficiario, prot. 5163 del 28/11/2024 relativa agli 
interventi 34_2/3/4;

VISTA la Determinazione n.501 del 06/12/2024 di accertamento delle somme suddette;

PREMESSO che il Comune di Ussassai, per l’intervento in argomento ha acquisito il codice unico di progetto CUP: 
D18B24000320002;

VISTA la convenzione di finanziamento, debitamente sottoscritta dalle parti, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5163 
del 28.11.2024, avente per oggetto “PROT. N. 0016141 DEL 28/11/2024 - EMERGENZA IDRICA. CONVENZIONE PIANO 
SECONDO STRALCIO – USSASSAI”;

VISTA la Determinazione n. 504 del 06/12/2024 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre, aggiudicazione e 
affidamento "Servizi tecnici per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, del progetto esecutivo, per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione DL e collaudo, compatibilità idraulica, relazione 
geotecnica, intervento "Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per interventi infrastrutturali," CUP: 
D18B24000320002, CIG B4AF01FE72”;

VISTA la Determinazione n. 507 del 06/12/2024 di impegno di spesa e affidamento servizio di "consulenza specialistica 
studio compatibilità idraulica dell'intervento "Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per interventi 
infrastrutturali," CUP: D18B24000320002" al Geologo Dott. Roberto Russo, CIG B4AFE4D208;

VISTO il progetto esecutivo relativo all’ intervento "Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per interventi 
infrastrutturali,", CUP: D18B24000320002– redatto dall’Ing. Stefano Lampis, P.I. 02172520922, acquisito al prot. n. 5630 
del 20/12/2024 allegato alla presente, il cui quadro economico è:



Pag. 4 di 7

VISTO il verbale di verifica e validazione a firma del RUP Arch. Cristiana Campetella;

ACCERTATA in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 l’insussistenza di qualsivoglia situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio tecnico   a norma 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 mentre non necessita del parere di regolarità contabile perché il 
presente atto non produce riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’ente

DELIBERA

DI FAR PROPRIA la parte narrativa del presente provvedimento che qui si intende richiamata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’ intervento "Piano dei primi interventi urgenti 2° stralcio - Spese per 
interventi infrastrutturali,", CUP: D18B24000320002– redatto dall’Ing. Stefano Lampis, P.I. 02172520922, acquisito al 
prot. n. 5630 del 20/12/2024 allegato alla presente, il cui quadro economico è:



Pag. 5 di 7

DI ATTESTARE l’intervento trova copertura al cap. 3145 del bilancio di previsione 2024-2026;

DI DARE ATTO che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte integrante 
della presente deliberazione;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 20/12/2024

Il Responsabile del Servizio
CAMPETELLA CRISTIANA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 20/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 23/12/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 23/12/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-12-23T17:54:17+0100
	CUBONI CRISTINA 906eae7915749544cf5fd26e1e7b01a898266b0f


		2024-12-24T08:34:22+0100
	Francesco Usai




